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Thingets Berettigelse til Modstand ligger efter
min Overtydning først og fremmest i den ind-

skrænkede Grundlovs ste s. Der har Kongen
ved dette Ministerium ladet os sige: -Gjører
Eders Pligt, værner om Grundloven; Forbe-

holdet har jeg opgivet; thi jeg troer, at J ikke

ville forlange Mere end høist nødvendigt; men

jeg haaber ogsaa, at J ville forlange dette,
og derfor skal Eders Beslutning være den, som
skal lede mig ved at gjøre dette store vigtige
Skridt; Eders Beslutning skal saa at sige være

det sidste Skridt; giver mig den med saa saa
Vanskeligheder, som J kunne, men giver mig den

ikke
,

naar J ikke siden kunne sige ,
at J have

tjent Kongen efter hans Ønsker,der ere udtalte

gjennem Grundloven af Ste Juni-« —- Den

næste Berettigelse har jeg egentlig alt nævnt.

Den ligger i, at vi, ved at tage denne Beslut-
ning, ikke have Forbeholdet mere. Man vil

ikke usorsigtigt kaste dette Forbehold bort; men

det var usorsigtigt afßegjeriugeu at gjøre det,»"
naar man ikke var fattet paa at kunnes
gaae saa langt, som den absolute Nødven-

dighed ,
den i det egentlige Danmark Alt

beherskende Betragtning, den politiske Lig-!
hed, maatte fordre. — Den tredie Grund,.
som giver os Beretigelse til,- Modstand, er,-
at Hovedprineipet i vor hele Udvikling er dets
Foederative, den foederative Forfatning, som»
er lovet os for at værne om hver enkeltLands-;
deels hele retlige Natur og særegne Beskaffen-
hed, hvilket Princip just efter sit inderste Væsen
gjør det Krav, at det maa saaledes komme til

at raadsporges alvorligt netop i det Øieblik,

Overgangen skal skee. Dersom vi i dette Øie-
blik kunne sige, at der er i Monarchiet et mo-

narchisk, det vil sige et Monarchiets Folk ——

saaledes maa det rettere shedde ——, saa er det

det Folk, som i de forskjellige Landsdele er in-

eorporeret ved de der bestaaende-Forsatninger
og Jnstitutioner. Det er til dette saaledes in-

corporerede Folk, at vi først maae vende os, for
at faae at vide, hvad Monarchiet, saaledes

som det nu er, behøver for at kunne gaae over

til den Stilling, hvortil det skal føres. Vi

kunne ikke ved en soreløbig Valglov skabe et

Monarchiez Monarchiet er forud eristerendez
det er ikke Noget, vi skulle skabe, ligesaalidt
som vi skulle skabe et politisk Folk i Monar-

chietz det, er forud eristerende ved Kongemag-
ten. Det er det, vi skulle hævde, naar Spørgs-
maalet er om Monarchiet som det Væsentlige.
Det Næste, vi skulle hævde, er den i en Række

af Aar her i Landet bestaaende Stilling, hvori
Provindserue, og navnlig efter deres Ydelser,

efter deres Bidrag til Statsformaalene, have
staaet som Provindser, og den Seir, som
vi skulle faae ved det hele Værk, som her er

foregaaet, er, at istedetfor, at vi i 1848 ved

en Række af Misgreb sandt et Slags Pro-
vinds Schleswigholstein, saa finde vi nu Lands-

dele: det saakaldte Kongerige Danmark, Her-
tugdommet Slesvig, Hertugdommet Holsteen
og Hertugdommet Laurnburg Dem skulle vi

tilfredsstille, til dem skulle vi vende os, og en

af de Berettigelser, vi have til at gjøre Mod-

stand i dette Øieblik, er, at vi ikke blive spurgte
om de væsentligste Ting, der vedkomme os:

hvorledes nemlig ville vi og kunne vi være

tjente med at blive repræsenterede i Fælles-Re-
præsentationen? Det kan ikke nytte os, at

man siger: J skulle have en Repræsentation
af den og den Qvantitetz Qvaliteten as
Repræsentationen er lige saa vigtig
for os. Foederationen —- er den noget Skabt
eller noget Givet? Der sidder en Mand i

Ministeriet, der har den store Fortjeneste at

være den Første, der har viist os den Vei,
isom vi skulle betræde, og har i dette Øieblik
jpa’aviist den skarpt og tydeligt tilligemed Mid-

lerne til at kunne gaae den, og han har sagt:
-Saaledes maa det komme, enten ved mig
eller ved Andre, men saaledes Imaa det kommet-

Jeg haaber, det vil komme ved ham. Der er

et Holdepunkt mere, lvi kunne tage med, og

jeg vil sige det nu, det vil finde Misstemning
her; men jeg betragter det som et Uheld, og

jeg skal i denne Anledning atter retfærdiggjøre
den ærede Cultusminister — vi have et Hol-
depunkt mere, og det er Forordningen af 26de

Juli; thi, hvor Lidet den end er for os, saa
er den en Udtalelse af Kongen, den er et

kongeligt Løfte, som han, fordi vi ikke kunne

modtage det saaledes, som han ønskede det,
derfor ikke tager tilbage. Det er ikke den ærede

Underviisningsministers Skyld, dersom vi ikke

have bundet os nærmere dertil; thi han øn-

skede den ført ind i Adressen, for paa en be-


